
      

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________

 
__________________________________

 

Số:            /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày      tháng  4  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Đọc sách cùng Sen” 

hưởng ứng Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024 
____________________ 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Đọc 

sách cùng Sen” hưởng ứng Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hình thành thói quen đọc sách, kỹ năng đọc, việc tự học và tự nghiên cứu 

ngoài nhà trường cho mọi đối tượng; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách 

trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng 

của việc đọc sách, phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách, phẩm chất đạo đức con 

người Việt Nam, tiến tới xây dựng gia đình học tập, cộng đồng học tập, xã hội 

học tập. Qua đó, góp phần xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, 

năng động, sáng tạo. 

- Thông qua hoạt động góp phần tuyên truyền, quảng bá thương hiệu Sen 

Đồng Tháp đến với người dân, du khách trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm, có sự theo 

dõi, kiểm tra, giám sát, đảm bảo thống nhất, chặt chẽ, đa dạng nội dung, phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ và đúng với quy định pháp luật hiện hành. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LỆ THAM GIA 

1. Nội dung 

- Thể loại: Nội dung giới thiệu nêu rõ nguồn thông tin từ sách, báo, tạp chí 

hay trang thông tin. 

- Nội dung xoay quanh chủ đề: Về hoa sen, giá trị văn hóa – kinh tế cây 

Sen Đồng Tháp, di tích lịch sử, điểm du lịch vùng Đất Sen hồng, các thí sinh giới 

thiệu về vẻ đẹp, giá trị của Sen và chia sẻ cảm nhận, lan tỏa tình yêu đối với loài 

hoa là biểu trưng của tỉnh nhà góp phần nâng cao giá trị văn hóa – kinh tế của hoa 

Sen, lan tỏa tình yêu quê hương, đất nước đến với người dân trong và ngoài tỉnh. 

Lưu ý: nội dung giới thiệu phải được đăng tải trên trang thông tin chính thống như 

Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp…  
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2. Hình thức 

- Thi cá nhân, mỗi cá nhân tham gia dự thi bằng hình thức bài viết. Các bài 

dự thi thể hiện ngôn ngữ tiếng Việt trong sáng, rõ ràng, hình thức thể hiện sinh 

động, đẹp mắt. Bài dự thi đánh máy hoặc viết tay. Độ dài không quá 1.000 từ, nếu 

là tác phẩm đánh máy, định dạng trang A4, kích thước chữ 14, font Times New 

Roman. 

- Thí sinh thực hiện đóng bìa, trang trí, minh họa để bài dự thi thêm sinh 

động, bắt mắt. 

- Bài dự thi phải do thí sinh dự thi tạo ra, bảo đảm đúng thể lệ cuộc thi. Người 

gửi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung dự thi. Bài dự thi chưa được 

công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc các loại ấn phẩm khác. 

3. Thể lệ tham gia 

- Ban Giám khảo chấm tác phẩm dự thi dựa vào các tiêu chí về nội dung và 

hình thức, cụ thể như sau: 

+ Nội dung (60 điểm): Nội dung, chủ đề, thông tin tác phẩm (20 điểm); Cảm 

nhận (20 điểm); Thông điệp, ý nghĩa, bài học kinh nghiệm (20 điểm). 

+ Hình thức (40 điểm): Trang trí, bố cục (15 điểm); Ngôn ngữ, chính tả hoặc 

kỹ thuật hình ảnh, trình bày (15 điểm); Độ dài đúng quy định (10 điểm). 

* Bình chọn các tác phẩm dự thi: Khi có kết quả chấm thi, Ban Tổ chức sẽ 

đăng tải các bài dự thi của thí sinh để thực hiện vòng bình chọn tại địa chỉ: 

https://www.facebook.com/thuviendongthap. Ban Tổ chức trao 01 giải thưởng 

cho tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất và gửi giải thưởng đến cá nhân đạt giải. 

Cụ thể: 

+ 1 like (biểu tượng: thích, wow) = 1 điểm;  

+ 1 like (biểu tượng: yêu thích, thương thương, haha) = 2 điểm; 

+ Riêng biểu tượng “tức giận”, “buồn” sẽ không được tính điểm; 

+ 1 share (chia sẻ) = 3 điểm (mỗi tài khoản chỉ được chia sẻ 1 lần ở chế độ 

công khai); 

+ 1 comment (bình luận) = 2 điểm (mỗi tài khoản chỉ được tính comment 1 

lần). 

Trường hợp bài dự thi có số điểm bằng nhau, bài dự thi có số lượt “yêu thích” 

và “thương thương” nhiều hơn sẽ đoạt giải Bài dự thi được bình chọn nhiều nhất. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian 

- Nhận bài dự thi: Đến 17 giờ, ngày 25/4/2024. 

- Tổng kết, trao thưởng: Dự kiến ngày 16/5/2024. 

- Thời gian bình chọn: Dự kiến từ ngày 23/5/2024 đến ngày 27/5/2024. 

https://www.facebook.com/thuviendongthap
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 (Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể sau) 

2. Địa điểm tổ chức và nhận tác phẩm dự thi: Tại Thư viện tỉnh Đồng 

Tháp (Số 05 – đường Phạm Hữu Lầu - Phường 4 – Thành phố Cao Lãnh).  

Liên hệ: Trần Thị Thanh Duyên, Phó Trưởng Phòng Thông tin và Tư liệu, 

DĐ: 0814906068, Email: bantochuc@thuviendongthap.com. 

3. Đối tượng tham gia: Bạn đọc hiện đang là học sinh trung học phổ thông, 

sinh viên Cao đẳng, Đại học, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực 

lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn tỉnh. Chia làm 03 nhóm, gồm: 

- Nhóm I: Học sinh Trung học phổ thông. 

- Nhóm II: Sinh viên Cao đẳng, Đại học. 

- Nhóm III: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ 

trang nhân dân. 

IV. BAN TỔ CHỨC  

1. Trưởng Ban tổ chức: Ông Lê Quang Biểu, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

2. Thành viên: 

- Bà Trần Thị Mỹ Trinh, Giám đốc Thư viện tỉnh Đồng Tháp; 

- Ông Nguyễn Văn Dương, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

- Ông Đặng Nhật Quang, Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; 

- Ông Trần Phú Thịnh, Phó Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

V. BAN GIÁM KHẢO (Sẽ thông báo sau) 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:  

Cơ cấu giải thưởng chia làm 03 nhóm, giải thưởng cụ thể như sau:  

- Giải A: 720.000đ/giải x 01 giải x 03 nhóm;  

- Giải B: 540.000đ/giải x 02 giải x 03 nhóm; 

- Giải C: 360.000đ/giải x 03 giải x 03 nhóm; 

- Giải Khuyến khích: 180.000đ/giải x 10 giải x 03 nhóm; 

- Giải bình chọn trực tuyến (lượt bình chọn cao nhất): 01 giải x 180.000đ/ giải. 

VII. KINH PHÍ 

Thực hiện từ nguồn kinh phí không tự chủ của Thư viện Tỉnh và kinh phí 

xã hội hóa (nếu có). 

(Có bảng dự trù kinh phí chi tiết kèm theo) 
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VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện Tỉnh  

- Tham mưu lãnh đạo Sở dự thảo Kế hoạch, các Quyết định (thành lập Ban 

Giám khảo, Quyết định khen thưởng…) tổ chức Hội thi. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của kế 

hoạch; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở cho ý kiến các vấn đề phát sinh. 

- Cung cấp danh sách khách mời dự Lễ Tổng kết, trao thưởng Hội thi. 

- Dự trù kinh phí chuyển Phòng Kế hoạch – Tài chính thẩm định, trình lãnh 

đạo Sở phê duyệt. 

- Tổng hợp kết quả cuộc thi, tham mưu Báo cáo, gửi Phòng Quản lý Văn 

hóa thẩm định, trình lãnh đạo Sở phê duyệt. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Thẩm định, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội thi. 

- Soạn thảo thư mời đại biểu dự Lễ Tổng kết, trao thưởng. 

- Theo dõi tiến độ, nội dung hoạt động của Kế hoạch; cử thành viên tham 

gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi. 

3. Văn phòng Sở 

- Thẩm định và trình lãnh đạo phê duyệt các Quyết định (thành lập Ban 

Giám khảo, Quyết định khen thưởng…). 

- Phối hợp Thư viện Tỉnh đón tiếp đại biểu tham dự Lễ Tổng kết, trao thưởng. 

- Phát hành thư mời, cập nhật thời gian để lãnh đạo Sở dự Lễ Tổng kết, trao 

thưởng. 

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính: Thẩm định dự trù kinh phí, trình lãnh đạo 

Sở phê duyệt. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố 

Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống phát thanh của địa 

phương nhằm thu hút đông đảo các đối tượng tham gia. 

Đề nghị các đơn vị khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 

này./. 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Các Trường THPT, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn 

tỉnh;         

- Phòng CM, ĐVSN thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TVT, QLVH. (TD). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

 

Huỳnh Thị Hoài Thu 
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